
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2018

Edição 1.470
05 páginas



2 SEXTA - FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.470ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante 
- DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Mu-
nicipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza Grande 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: Andrei Bulka Machula
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Jaison Kuhn - 1º Secretário
VEREADOR: Audio Charachouski - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: José Pereira Neto
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

 

DECRETOS
DECRETO Nº. 591/2018

Instaura Processo de Sindicância Administrativa e dá outras 
providências.

 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica instaurada SINDICÂNCIA para apurar os 
fatos relatados junto ao protocolo nº. 8873/2018.

 Art. 2º. O cumprimento do disposto no artigo anterior 
fica a cargo da Comissão de Sindicância composta pelos servi-
dores Marcelo Soares Stadler, Vanderlei Roberto Carniel e Keidi 
Laura Penteado, a qual terá o prazo de trinta (30) dias, a partir da 
data da publicação deste Decreto, para concluir a apuração dos 
fatos, dando ciência a Administração Superior. 

 § único. A presidência da comissão a que se refere o 
artigo 2º ficará a cargo do servidor Marcelo Soares Stadler.

 Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data da sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 18 de outubro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 592/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no Art. 138, § 4º, da Lei Orgânica 
Municipal e conforme o protocolado sob nº 10496/2018;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica autorizada a utilização da Praça Firmo 
Mendes de Queiroz, no dia 20 de outubro de 2018, no período 
compreendido entre 09:00h e 12:00 horas, conforme informações 
inseridas no protocolo nº 10496/2018.

 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha a ser causado pela referida 
utilização, a requerente Elizete Lopes Bedin.

 Art. 3°.  Este Decreto entra em vigor a partir desta data, 
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 18 de outubro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 229/2018

Designa Comissão Variante de Desempenho Funcional dos 
servidores efetivos e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e as informações e documen-
tos constantes do Protocolo Administrativo nº. 6059/2018;



3 SEXTA - FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.470ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

RESOLVE

 Art. 1º.   Fica designada a Comissão Variante de De-
sempenho Funcional dos servidores efetivos, para cada grupo 
operacional, conforme o artigo 3º da Portaria nº. 378/2014 e a Lei 
Complementar nº. 002/2012, como segue:

 
 

 Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: 

(42) 3446 8000 
 

I- Grupo Ocupacional I – Administração Geral 

Servidor Cargo Representante 
Ivan Rech Instrutor de Educação 

Física 
Sindicato 

Mario Kvasnei Agente Administrativo Grupo Ocupacional 
Marcelo Soares Stadler Técnico Agrícola Executivo 

 

II- Grupo Ocupacional II – Atividades Operacionais 

Servidor Cargo Representante 
Gilson Golinski Agente de Máquinas e 

Veículos 
Sindicato 

Gelson Partotskei Auxiliar de Serviços Gerais 
Masculino 

Grupo Operacional 

José Luiz Bini Mecânico Executivo 
 

III- Grupo Ocupacional III - Saúde e Promoção Humana  

Servidor Cargo Representante 
Maximilhano Ribeiro Agente Operacional Sindicato 
Ângelo Domingos da Luz  Enfermeiro Grupo Ocupacional 
Marcelo Hol Mazurechen Fiscal Geral Executivo 

 

IV- Grupo Ocupacional IV – Serviços Gerais  

Servidor Cargo Representante 
Ivan Resende da Costa Agente Operacional Sindicato 
Josefa Jarmolinski 
Machado 

Auxiliar Serviços Gerais 
Feminino 

Grupo Ocupacional 

Evandro Silva Pereira Agente de Segurança 
Pública Municipal 

Executivo 

 
 Art. 2º.   O prazo para conclusão dos trabalhos, dando 
ciência à Administração Superior, é de 30 (trinta) dias, a partir da 
data de publicação desta Portaria, prorrogável por igual período.

 Art. 3º.   Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de outubro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 158/2018
OBJETO: Registro de Preço para aquisição de carimbos automá-
ticos para atender as necessidades das Secretarias municipais de 
Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 7.612,15 (Sete mil, seiscentos 
e doze reais e quinze centavos).
DATA: 07 de novembro de 2018, às 08:30hrs, através da platafor-
ma disponível no site  www.comprasgovernamentais.gov.br 
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Departamento de 
Licitação, Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 
84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário 
das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira 

Prefeitura Municipal de Prudentópolis  
Estado do Paraná 

  
 
 

 
Rua Rui Barbosa, 801 

CEP - 84.400-000 Tel - (42)3446-8007 - Prudentópolis - Pr. 
Site:  www.prudentopolis.pr.gov.br  E-mail: licitaprude@prudentopolis.pr.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Presencial nº  125/2018 

Contrato nº  488/2018 

Objeto 
Contratação de empresa para fornecimento de materiais 
gráficos diversos que serão destinados às secretarias da 
municipalidade 

Contratada D.W. RENALDIN ME 

Valor R$ 78.109,50 (setenta e oito mil cento e nove reais e 
cinquenta centavos) 

Fiscais do Contrato 

José Basílio Salomão – Secretaria de Turismo; 
Virgínia M. B. M. Mehl – Secretaria de Educação; 
Aurélio Fernandes de França – Secretaria de Transportes e 
Infraestrutura; 
Simone Salanti Ziegmann – Secretaria de Meio Ambiente; 
Elaine Muzeka – Secretaria de Cultura; 
Rodrigo Augusto Gomes Salante – Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Secretaria de Administração; 
Camila Szymanski Tluski Siqueira e Marcelo Hohl 
Mazurechen – Secretaria de Saúde; 
Cecília Prusnal - Secretaria de Indústria e Comércio 

Gestores 

Eli Corrêa Fernandes 
Beatriz Aparecida Klosowski 
Nadir Vozivoda 
Jane Aparecida de Souza Grande 
João Carlos Bini 
Cristiane Guimarães Boiko Rossetim 
Luiz Felipe Daciuk 
Luís Cesar Sanches Filho 
Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior 

Vigência 12 meses, podendo ser prorrogado  

Data 10 de outubro de 2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Prudentópolis  
Estado do Paraná 

  
 
 

 
Rua Rui Barbosa, 801 

CEP - 84.400-000 Tel - (42)3446-8007 - Prudentópolis - Pr. 
Site:  www.prudentopolis.pr.gov.br  E-mail: licitaprude@prudentopolis.pr.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Presencial nº  125/2018 

Contrato nº  489/2018 

Objeto 
Contratação de empresa para fornecimento de materiais 
gráficos diversos que serão destinados às secretarias da 
municipalidade 

Contratada GRÁFICA BONAPEL LTDA 

Valor R$ 90.527,87 (noventa mil quinhentos e vinte e sete 
reais e oitenta e sete centavos) 

Fiscais do Contrato 

José Basílio Salomão – Secretaria de Turismo; 
Virgínia M. B. M. Mehl – Secretaria de Educação; 
Aurélio Fernandes de França – Secretaria de Transportes e 
Infraestrutura; 
Simone Salanti Ziegmann – Secretaria de Meio Ambiente; 
Elaine Muzeka – Secretaria de Cultura; 
Rodrigo Augusto Gomes Salante – Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Secretaria de Administração; 
Camila Szymanski Tluski Siqueira e Marcelo Hohl 
Mazurechen – Secretaria de Saúde; 
Cecília Prusnal - Secretaria de Indústria e Comércio 

Gestores 

Eli Corrêa Fernandes 
Beatriz Aparecida Klosowski 
Nadir Vozivoda 
Jane Aparecida de Souza Grande 
João Carlos Bini 
Cristiane Guimarães Boiko Rossetim 
Luiz Felipe Daciuk 
Luís Cesar Sanches Filho 
Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior 

Vigência 12 meses, podendo ser prorrogado  

Data 10 de outubro de 2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 SEXTA - FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.470ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Prefeitura Municipal de Prudentópolis  
Estado do Paraná 

  
 
 

 
Rua Rui Barbosa, 801 

CEP - 84.400-000 Tel - (42)3446-8007 - Prudentópolis - Pr. 
Site:  www.prudentopolis.pr.gov.br  E-mail: licitaprude@prudentopolis.pr.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Pregão Eletrônico nº  156/2018 

Contrato nº  492/2018 

Objeto 
Aquisição de sacos de lixo, capacidade 100 litros, para serem 
utilizados nas campanhas desenvolvidas pela Secretaria 
Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente. 

Contratada RUANA COMERCIAL EIRELI ME 

Valor R$ 2.588,25 (dois mil quinhentos e oitenta e oito reais e 
vinte e cinco centavos) 

Fiscais do Contrato Simone Salanti Ziegmann – Secretaria de Meio Ambiente; 
Marcelo Hohl Mazurechen – Secretaria de Saúde. 

Gestores Luiz Felipe Daciuk 
Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior 

Vigência 12 meses, podendo ser prorrogado  

Data 18 de outubro de 2018. 

 

CONVOCAÇÃO

As Empresas
BRUNA ANDREIA VEIGA ANTONIUK – ME
HAILINY MAZON ERDDMAN - ME

Lidiane Campagnaro, Pregoeira Municipal, no uso de suas atribui-
ções, vem através da presente, CONVOCAR as empresas acima 
mencionadas, participantes do certame licitatório Pregão Presen-
cial sob nº 155/2018, tendo por objeto a Registro de preços para 
contratação de empresa para fornecimento de hospedagens, para 
que tendo em vista suas inabilitações na sessão do referido pre-
gão, considerando a previsão do §3º do art. 48 da Lei 8.666/1993, 
reapresentem seus envelopes de documentos de habilitação, no 
prazo de 08 (oito) dias úteis, sendo que tal sessão ocorrerá na 
data de 31 de outubro de 2018, às 10:00hrs na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis.
Publique-se na forma da Lei.

Prudentópolis, 18 de outubro de 2018.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 159/2018
OBJETO: Registro de Preço para aquisição de água mineral des-
tinados para diversas secretarias.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 3.729,15 (Três mil setecentos e 
vinte e nove reais e quinze centavos).
DATA: 08 de novembro de 2018, às 08:30hrs, através da platafor-
ma disponível no site  www.comprasgovernamentais.gov.br 
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Departamento 
de Licitação, Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, 
CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 
17:00 horas.
 

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2018

OBJETO: aquisição de processadora automática de filmes de 
raioX.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 20.700,00 (vinte mil e setecen-
tos reais).
DATA: 01 de novembro de 2018, às 10h00m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Núcleo de Lici-
tações da Secretaria Municipal de Saúde, Rua Rui Barbosa, nº 
1848, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-
8102 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 
12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2018

OBJETO: aquisição de ônibus 0km com no mínimo 27 lugares 
+1 que será destinado ao Transporte Sanitário, em atenção ao 
Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde - APSUS
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 314.300,00 (trezentos e quator-
ze mil e trezentos reais).
DATA: 06 de novembro de 2018, às 10h00m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Núcleo de Lici-
tações da Secretaria Municipal de Saúde, Rua Rui Barbosa, nº 
1848, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-
8102 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 
12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2018-10-19T16:31:22-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




